

2024

XI LIN GUO LE TONG JI YUE BAO

锡林郭勒统计月报

分旗县社会消费品零售额

单位：万元、%

	1-8月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	153306	2	2.0	3
锡 市	606660	1	1.0	8
阿 旗	35411	10	0.4	13
东苏旗	31585	11	1.5	5
西苏旗	58318	7	1.8	4
东乌旗	70051	5	0.7	10
西乌旗	69199	6	0.8	9
太 旗	57615	8	0.6	11
黄 旗	21189	13	0.5	12
白 旗	41289	9	1.4	6
蓝 旗	89020	3	2.2	2
多伦县	82677	4	2.5	1
乌拉盖	25785	12	1.1	7

分旗县一般公共预算收入

单位：万元、%

	1-8月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	36361	5	72.8	2
锡 市	297109	1	7.5	8
阿 旗	32098	8	-11.2	10
东 苏 旗	43131	4	-18.7	12
西 苏 旗	23256	9	33.8	3
东 乌 旗	33624	7	-25.1	13
西 乌 旗	226872	2	25.2	4
太 旗	33739	6	282.7	1
黄 旗	14602	12	11.5	6
白 旗	12378	13	10.8	7
蓝 旗	20736	10	11.7	5
多 伦 县	18975	11	-14.2	11
乌 拉 盖	94386	3	-1.5	9

分旗县一般公共预算支出

单位：万元、%

	1-8月	位 次	增 速	位 次
二 连 市	107530	8	-17.1	11
锡 市	320894	1	17.6	1
阿 旗	107180	9	-12.3	9
东苏旗	96194	11	0.4	3
西苏旗	126568	6	-2.6	4
东乌旗	137426	4	-4.4	5
西乌旗	155491	3	-24.7	13
太 旗	183779	2	6.3	2
黄 旗	74781	13	-4.4	5
白 旗	103501	10	-15.8	10
蓝 旗	107911	7	-5.7	7
多伦县	133656	5	-6.0	8
乌拉盖	82287	12	-19.7	12

全国全区各盟市规模以上工业增加值

单位：%

	1-8月增速	位 次
全 国	5.8	
全 区	7.6	
呼和浩特市	10.0	5
包 头 市	14.7	3
呼伦贝尔市	-1.2	12
兴 安 盟	6.1	10
通 辽 市	3.9	11
赤 峰 市	9.6	6
锡林郭勒盟	8.7	7
乌兰察布市	15.0	2
鄂尔多斯市	7.0	8
巴彦淖尔市	6.8	9
乌 海 市	13.2	4
阿拉善盟	16.6	1

全国全区各盟市社会消费品零售额

单位：亿元、%

	1-8月	位 次	增 速	位 次
全 国	312452		3.4	
全 区	3427.39		3.2	
呼和浩特市	751.22	1	3.7	3
包 头 市	709.68	2	3.8	2
呼伦贝尔市	216.56	6	2.5	6
兴 安 盟	109.50	10	2.8	5
通 辽 市	225.21	5	2.1	8
赤 峰 市	408.72	4	0.8	11
锡林郭勒盟	134.21	9	1.3	10
乌兰察布市	167.86	7	2.9	4
鄂尔多斯市	436.55	3	6.2	1
巴彦淖尔市	149.45	8	2.5	6
乌 海 市	84.39	11	1.4	9
阿拉善盟	34.05	12	0.6	12

全国全区各盟市固定资产投资

单位：%

	1-8月增速	位 次
全 国	3.4	
全 区	10.4	
呼和浩特市	15.6	4
包 头 市	15.4	5
呼伦贝尔市	0.1	10
兴 安 盟	-3.9	11
通 辽 市	20.4	1
赤 峰 市	14.0	7
锡林郭勒盟	5.2	8
乌兰察布市	0.4	9
鄂尔多斯市	15.1	6
巴彦淖尔市	18.4	3
乌 海 市	-27.1	12
阿拉善盟	18.8	2

2024

XI LIN GUO LE TONG JI YUE BAO

锡林郭勒统计月报

全国全区各盟市一般公共预算收入

单位：亿元、%

	1-8月	增 速
全 国	147776	-2.6
全 区	2064.10	2.6
呼和浩特市	173.90	9.0
包 头 市	116.50	-12.9
呼伦贝尔市	77.68	4.0
兴 安 盟	24.93	-16.4
通 辽 市	77.10	17.8
赤 峰 市	89.73	1.0
锡林郭勒盟	95.44	9.6
乌兰察布市	45.30	0.3
鄂尔多斯市	601.40	3.2
巴彦淖尔市	55.60	10.2
乌 海 市	64.62	-5.1
阿拉善盟	24.85	8.5

全国全区各盟市一般公共预算支出

单位：亿元、%

	1-8月	位 次	增 速	位 次
全 国	173898		1.5	
全 区	4018.00		1.4	
呼和浩特市	359.30	3	12.3	1
包 头 市	259.40	6	-9.5	11
呼伦贝尔市	312.46	5	-0.7	6
兴 安 盟	211.26	8	-7.6	9
通 辽 市	326.60	4	6.4	2
赤 峰 市	380.73	2	-13.9	12
锡林郭勒盟	210.63	9	-5.1	7
乌兰察布市	236.90	7	-5.3	8
鄂尔多斯市	630.30	1	1.1	5
巴彦淖尔市	205.60	10	4.3	4
乌 海 市	87.27	11	-8.8	10
阿拉善盟	66.06	12	5.5	3

8月份国民经济运行总体平稳

8月份，在以习近平总书记为核心的党中央坚强领导下，各地区各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加强宏观调控，着力推动高质量发展，生产需求继续恢复，就业物价基本稳定，高质量发展持续推进，国民经济保持总体平稳、稳中有进发展态势。

一、工业生产稳定增长，装备制造业和高技术制造业增长较快

8月份，全国规模以上工业增加值同比增长4.5%；环比增长0.32%。分三大门类看，采矿业增加值同比增长3.7%，制造业增长4.3%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长6.8%。装备制造业增加值同比增长6.4%，高技术制造业增加值增长8.6%，分别快于全部规模以上工业增加值1.9和4.1个百分点。分经济类型看，国有控股企业增加值同比增长3.6%；股份制企业增长5.0%，外商及港澳台投资企业增长2.8%；私营企业增长4.5%。分产品看，新能源汽车、服务机器人、

集成电路产品产量同比分别增长30.5%、20.1%、17.8%。1-8月份，全国规模以上工业增加值同比增长5.8%。8月份，制造业采购经理指数为49.1%，企业生产经营活动预期指数为52.0%。1-7月份，全国规模以上工业企业实现利润总额40992亿元，同比增长3.6%。

二、服务业持续恢复，现代服务业发展较好

8月份，全国服务业生产指数同比增长4.6%。分行业看，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，金融业，交通运输、仓储和邮政业生产指数同比分别增长12.1%、9.4%、5.7%、5.2%，分别快于服务业生产指数7.5、4.8、1.1、0.6个百分点。1-8月份，全国服务业生产指数同比增长4.9%。1-7月份，规模以上服务业企业营业收入同比增长7.4%。8月份，服务业商务活动指数为50.2%，服务业业务活动预期指数为55.4%。其中，铁路运输、航空运输、邮政、电信广播电视及卫星传输服务、文化体育娱乐等行业商务活动指数位于55.0%以上较高景气区间。

三、市场销售保持增长，网上零售较快增长

8月份，社会消费品零售总额38726亿元，同比增长2.1%；环比下降0.01%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额33575亿元，同比增长1.8%；乡村消费品

零售额5151亿元，增长3.9%。按消费类型分，商品零售额34375亿元，增长1.9%；餐饮收入4351亿元，增长3.3%。部分基本生活类和升级类商品销售较好，限额以上单位粮油、食品类，中西药品类商品零售额分别增长10.1%、4.3%，通讯器材类、家用电器和音像器材类商品零售额分别增长14.8%、3.4%。1-8月份，社会消费品零售总额312452亿元，同比增长3.4%。全国网上零售额96352亿元，同比增长8.9%。其中，实物商品网上零售额80143亿元，增长8.1%，占社会消费品零售总额的比重为25.6%。1-8月份，服务零售额同比增长6.9%。

四、固定资产投资规模扩大，高技术产业投资增长较快

1-8月份，全国固定资产投资（不含农户）329385亿元，同比增长3.4%；扣除房地产开发投资，全国固定资产投资增长7.7%。分领域看，基础设施投资同比增长4.4%，制造业投资增长9.1%，房地产开发投资下降10.2%。全国新建商品房销售面积60602万平方米，同比下降18.0%；新建商品房销售额59723亿元，下降23.6%。分产业看，第一产业投资同比增长2.9%，第二产业投资增长12.1%，第三产业投资下降

0.8%。民间投资同比下降0.2%；扣除房地产开发投资，民间投资增长6.3%。高技术产业投资同比增长10.2%，其中高技术制造业和高技术服务业投资分别增长9.6%、11.7%。高技术制造业中，航空、航天器及设备制造业，电子及通信设备制造业投资分别增长34.4%、10.0%；高技术服务业中，专业技术服务业、电子商务服务业投资分别增长27.7%、16.8%。8月份，固定资产投资（不含农户）环比增长0.16%。

五、货物进出口较快增长，贸易结构继续优化

8月份，货物进出口总额37523亿元，同比增长4.8%。其中，出口22008亿元，增长8.4%；进口15515亿元，同比持平。进出口相抵，贸易顺差6493亿元。1-8月份，货物进出口总额285838亿元，增长6.0%。其中，出口164552亿元，增长6.9%；进口121286亿元，增长4.7%。1-8月份，一般贸易进出口增长4.6%，占进出口总额的比重为64.6%。民营企业进出口增长10.5%，占进出口总额的比重为55.1%，比上年同期提高2.3个百分点。机电产品出口增长8.8%，占出口总额的比重为59.1%。

六、就业形势总体稳定，城镇调查失业率小幅上升

1-8月份，全国城镇调查失业率平均值为5.2%，比

上年同期下降0.1个百分点。8月份，全国城镇调查失业率为5.3%，比上月上升0.1个百分点。本地户籍劳动力调查失业率为5.4%；外来户籍劳动力调查失业率为4.9%，其中外来农业户籍劳动力调查失业率为4.6%。31个大城市城镇调查失业率为5.4%。全国企业就业人员周平均工作时间为48.7小时。

七、居民消费价格涨幅扩大，工业生产者价格下降

8月份，全国居民消费价格（CPI）同比上涨0.6%，涨幅比上月扩大0.1个百分点；环比上涨0.4%。分类别看，食品烟酒价格同比上涨2.1%，衣着价格上涨1.4%，居住价格同比持平，生活用品及服务价格上涨0.2%，交通通信价格下降2.7%，教育文化娱乐价格上涨1.3%，医疗保健价格上涨1.3%，其他用品及服务价格上涨3.4%。在食品烟酒价格中，粮食价格下降0.1%，鲜果价格上涨4.1%，猪肉价格上涨16.1%，鲜菜价格上涨21.8%。扣除食品和能源价格后的核心CPI同比上涨0.3%。1-8月份，全国居民消费价格同比上涨0.2%。

8月份，全国工业生产者出厂价格同比下降1.8%，环比下降0.7%；全国工业生产者购进价格同比下降0.8%，环比下降0.6%。1-8月份，全国工业生产者出厂

价格和购进价格同比分别下降1.9%和2.1%。

总的来看，8月份经济运行总体平稳，高质量发展扎实推进。但也要看到，当前外部环境变化带来的不利影响增多，国内有效需求依然不足，经济持续回升向好仍面临诸多困难挑战。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，以改革为动力促进稳增长、调结构、防风险，着力推动高质量发展，加快落实各项改革任务和政策举措，巩固经济持续回升向好基础。